
2004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

33901800 - 15001001 Auxílio financeiro a estudantes   20.000,00

33903900 - 15001001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   15.000,00

    Soma da Ação: 35.000,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRE - ESCOLA - ( OUTROS    

  PROGRAMAS/FUNDEB 30%    

33903600 - 15420000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   13.000,00

    Soma da Ação: 13.000,00

2016 MANUTENCÃO DAS ACÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%    

33903000 - 15400001 Material de consumo   15.000,00

33903600 - 15420000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   13.000,00

33903900 - 15400001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   4.000,00

    Soma da Ação: 32.000,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA    

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   6.000,00

    Soma da Ação: 6.000,00

2022 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE INFANTIL PRÉ-ESCOLA    

33903000 - 15520000 Material de consumo   2.000,00

    Soma da Ação: 2.000,00

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30%    

33903000 - 15420000 Material de consumo   27.000,00

    Soma da Ação: 27.000,00

    Soma da Unidade: 115.000,00

2006 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente    

2103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL    

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   17.000,00

    Soma da Ação: 17.000,00

    Soma da Unidade: 17.000,00

2009 Secretaria Municipal de Turismo    

2077 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE EVENTOS TURÍSTICOS    

33903000 - 15000000 Material de consumo   12.690,17

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   200.000,00

    Soma da Ação: 212.690,17

    Soma da Unidade: 212.690,17

2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER    

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES    

31900400 - 15000000 Contratação por tempo determinado   10.000,00

    Soma da Ação: 10.000,00

    Soma da Unidade: 10.000,00

3001 Secretaria Municipal de Saude e Saneamento    

2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OLHO DÁGUA DO BORGES    

33903900 - 15001002 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   25.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 025.2024 - DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.PDF

R ETELVINO SALES, S/N - CENTRO
Olho d Agua do Borges - RN
C.N.P.J.: 08.349.029/0001-95
JUNHO/2024
25/2024
 

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 822.890,17 (OITOCENTOS E VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA
REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) e dá outras providências.

 
O(A) Prefeito(a) Municipal de OLHO D AGUA DO BORGES, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 706 / 2023,
DECRETA
Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
 



    Soma da Ação: 25.000,00

    Soma da Unidade: 25.000,00

3002 Fundo Municipal de Saúde do Municipio de Olho Dágua do Borge    

2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CENTROS E POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OLHO DÁGUA DO BORGES    

33909300 - 15001002 Indenizações e restituições   50.000,00

33909300 - 16000000 Indenizações e restituições   20.000,00

    Soma da Ação: 70.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MISTA RITA ELVIRA DA SILVA    

31911300 - 15001002 Obrigações patronais   90.000,00

33903000 - 16000000 Material de consumo   122.000,00

    Soma da Ação: 212.000,00

2052 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS AÇÕES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA    

33903900 - 16000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   2.000,00

    Soma da Ação: 2.000,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC    

33903000 - 16000000 Material de consumo   20.000,00

    Soma da Ação: 20.000,00

2057 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO FARMACÊUTICA BÁSICA SUPLEMENTAR    

33903200 - 16000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita   10.000,00

    Soma da Ação: 10.000,00

    Soma da Unidade: 314.000,00

4001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e de Assistencia Social de Olho DÁgua do Borges  

2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   10.000,00

    Soma da Ação: 10.000,00

    Soma da Unidade: 10.000,00

4002 Fundo Municipal de Assistencia Social do Municipio de Olho DÁgua do Borges    

2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS    

33903000 - 16600000 Material de consumo   50.000,00

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   10.000,00

    Soma da Ação: 60.000,00

2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV    

33903000 - 15000000 Material de consumo   14.000,00

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   15.000,00

    Soma da Ação: 29.000,00

2065 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD/SUAS - GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

33901400 - 16600000 Diárias - civil   2.000,00

    Soma da Ação: 2.000,00

    Soma da Unidade: 91.000,00

    Total Geral: 794.690,17

2001 Gabinete Civil do Prefeito    

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO    

33903000 - 15000000 Material de consumo   12.000,00

33903300 - 15000000 Passagens e despesas com locomoção   35.000,00

33903500 - 15000000 Serviços de consultoria   20.000,00

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente   12.000,00

    Soma da Ação: 79.000,00

    Soma da Unidade: 79.000,00

2002 Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças    

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

33903000 - 17180000 Material de consumo   64.000,00

33903500 - 15000000 Serviços de consultoria   20.000,00

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente   15.000,00

    Soma da Ação: 99.000,00

2004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS ATOS MUNICIPAIS    

33903000 - 15000000 Material de consumo   15.000,00

    Soma da Ação: 15.000,00

2999 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA CONTRATADA E ENCARGOS    

 
Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto
no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:
 



32902100 - 15000000 Juros sobre a dívida por contrato   10.000,00

32902200 - 15000000 Outros encargos sobre a dívida por contrato   30.000,00

    Soma da Ação: 40.000,00

    Soma da Unidade: 154.000,00

2004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

1003 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MARIA DAS DORES    

44905100 - 15700000 Obras e instalações   20.000,00

    Soma da Ação: 20.000,00

1004 READEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO

MUNICÍPIO

   

44905100 - 15700000 Obras e instalações   20.000,00

44905100 - 17010000 Obras e instalações   20.000,00

44905100 - 17200000 Obras e instalações   25.000,00

    Soma da Ação: 65.000,00

1998 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (OUTROS PROGRAMAS)    

33903000 - 15690000 Material de consumo   26.000,00

33903200 - 15690000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita   40.000,00

33903600 - 15690000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   24.000,00

    Soma da Ação: 90.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

33903400 - 15001001 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização   25.000,00

    Soma da Ação: 25.000,00

2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE    

33903600 - 15530000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   18.000,00

33903900 - 15530000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   15.000,00

    Soma da Ação: 33.000,00

2030 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE    

33903200 - 15001001 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita   12.500,00

    Soma da Ação: 12.500,00

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30%    

44905200 - 15420000 Equipamentos e material permanente   20.000,00

    Soma da Ação: 20.000,00

2108 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO    

33903000 - 15690000 Material de consumo   25.000,00

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente   52.000,00

    Soma da Ação: 77.000,00

2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - EXCETO FUNDEB    

33903900 - 15001001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   35.000,00

    Soma da Ação: 35.000,00

2111 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS    

33903900 - 15001001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   50.000,00

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente   36.000,00

    Soma da Ação: 86.000,00

2130 MANUTENCÃO DAS ACÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - EXCETO FUNDEB    

44905200 - 15001001 Equipamentos e material permanente   31.000,00

    Soma da Ação: 31.000,00

2348 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA - PDDE    

33903000 - 15510000 Material de consumo   20.000,00

    Soma da Ação: 20.000,00

2452 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES ESCOLARES    

44905100 - 17060000 Obras e instalações   20.000,00

    Soma da Ação: 20.000,00

2461 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MARIA DAS DORES    

33903900 - 17060000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   25.000,00

44905100 - 15001001 Obras e instalações   2.190,17

    Soma da Ação: 27.190,17

    Soma da Unidade: 561.690,17

    Total Geral: 794.690,17

 
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
 
Município de Olho D Agua Do Borges, Estado Do Rio Grande Do Norte 3 de junho de 2024.



Publicado por:
Vinicius Eduardo de Morais Leite Dias

Código Identificador:BCEA0DEB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/07/2024. Edição 3336
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


